[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.08.2018  №  518-п
г.о. Лыткарино

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах городского округа Лыткарино
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа Лыткарино, постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Лыткарино.
2. Признать утратившим силу постановление Главы города Лыткарино от 15.09.2009 № 720-п «Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа Лыткарино Московской области».
3. Начальнику отдела по делам ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино В.И. Копылову обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Лыткарино                          К.Н. Юшковского.

                                                                                                     Е.В. Серёгин

           УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Главы
городского округа Лыткарино

      от  14.08.2018  №  518-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности
в границах городского округа Лыткарино

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Лыткарино Московской области (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Законом Московской области от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», Уставом города Лыткарино Московской области, и регулирует общие вопросы обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа Лыткарино (далее – город Лыткарино).
2. Термины и определения

2.1. В целях настоящего Положения применяются понятия, установленные Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».
3. Полномочия органов местного самоуправления в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Лыткарино относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития города Лыткарино;
- оказание содействия органам государственной власти Московской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;
- установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.
4. Первичные меры пожарной безопасности

4.1. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

- реализацию полномочий по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности города Лыткарино;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности города Лыткарино и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ в границах города Лыткарино и контроль за его выполнением;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- участие в организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.
5. Реализация полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

5.1. Реализация полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах города Лыткарино осуществляется путем:
- принятия и контроля за исполнением нормативных правовых актов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах города Лыткарино;
- противопожарной пропаганды через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, проведения тематических выставок, смотров, конференций;

- обучения населения мерам пожарной безопасности;

- информирования населения о первичных мерах пожарной безопасности посредством публикации материалов в средствах массовой информации, размещения на информационных стендах памяток по пожарной обстановке и пожарной безопасности;

-  информирования населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности и содействия распространению пожарно-технических знаний;

-  исполнения установленного порядка учета пожаров и их последствий;

- приема и рассмотрения предложений граждан по обеспечению пожарной безопасности;
- организации патрулирования территории города Лыткарино в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения;

- выявления и устранения причин, препятствующих проезду и расстановке пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

- обеспечения своевременной очистки территории города Лыткарино от горючих отходов, мусора, сухой растительности, зеленых насаждений, произрастающих в непосредственной близости от домов и зданий, препятствующих установке подъемных механизмов и свободному проезду пожарной и специальной техники к месту пожара, а также к источникам пожарного водоснабжения;

- обеспечения очистки территорий, прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделения леса противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова;
- организации своевременной уборки в любое время года дорог, проездов к зданиям и сооружениям, содержание систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;
- оснащения муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений первичными средствами пожарной безопасности;

- соблюдения противопожарного разрыва от границ застройки до лесного массива при капитальном строительстве;

-  реализации положений Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» при обеспечении градостроительной деятельности;
- содержание в исправном состоянии систем противопожарного водоснабжения с обеспечением требуемого расхода воды;

-  проведения мониторинга пожарной обстановки в границах города Лыткарино, представление докладов по вопросам исполнения первичных мер пожарной безопасности вышестоящим органам управления;
- содействия деятельности добровольных пожарных, привлечения населения к обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
- контроля за соблюдением первичных мер пожарной безопасности в границах города Лыткарино.

6. Пропаганда в области пожарной безопасности и

организация обучения населения мерам пожарной безопасности

6.1. Пропаганда в области пожарной безопасности и обучение населения мерам пожарной безопасности в границах города Лыткарино являются одной из форм профилактики пожаров и гибели людей, и  осуществляются посредством:

- тематических выставок и конкурсов;

- средств печати - выпуск листовок, памяток, публикации в средствах массовой информации;

- телевидения;

- устной агитации - доклады, лекции, беседы;

- средств наглядной агитации;

- собраний населения.
6.2. Пропаганда в области пожарной безопасности и обучение населения мерам пожарной безопасности в границах города Лыткарино проводятся непрерывно отделом ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино.
7. Особый противопожарный режим

7.1. В случае повышения пожарной опасности в границах города Лыткарино Главой городского округа Лыткарино может быть установлен особый противопожарный режим.

7.2. На период действия особого противопожарного режима в границах города Лыткарино устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные действующим законодательством.

7.3. Информация об установлении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения города Лыткарино через средства массовой информации.

7.4. При особом противопожарном режиме могут привлекаться силы и средства организаций для предупреждения и ликвидации пожаров.

8. Финансирование мероприятий по реализации полномочий администрации города по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

8.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности в границах города Лыткарино является расходным обязательством муниципального образования. Финансовое обеспечение расходных обязательств осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете города Лыткарино на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.